Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. VI. Peregrinus validè contrahit sine Parocho & testibus, ubi Concilium non est receptum; nisi fortè peregrinetur in fraudem; invalidè ubi est receptum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

Cap. 5. de negavit, alterum tacendo concessit. Et l. 12. ff.
 Presumpt. de Judicis, in principio: *Cum Praetor unum ex pluribus judicare vetat, ceteris id committere videtur.* Sed Trident. dicto cap. 1. statuit, denuntiationes præmittendas esse Matrimonio. illudque coram Parocho & testibus contrahendum, & concedit facultatem Episcopo dispensandi in denuntiationibus; ergo videtur eam negare circa Parochi & testium solemnitatem.

*Eā autur
Gloss. cap.
15. de Cler.
non resid.*

185.
*Resp. ad
eum.*

Quo argumento uititur Gloss. cap. *Ad anaeniam*, de Clericis non resid. verb. *Ut duo*, dicens: *Per hoc intellige, sup. eodem, De cetero, ut duo ex Canonice possint esse in servitio Episcopi, ita quod non priventur beneficio suo interim.* Si vero plures essent, privarentur ex eo quod concedit de duabus, intelligitur probibere de pluribus, arg. 25. disp. Qualis & sup. de Presumpt. Nonne.

Sed ego hoc argumento uti nolo; quippe responderi posset, hic negari Episcopo dispensationem circa Parochi presentem, quando facilis est recursus ad Pontificem, sive extra casum omnimoda necessitatis, extra quem potest dispensare in denuntiationibus; & sic verum est, quod de uno dicitur, de altero negatur, etiam concessio, quod Episcopus posset dispensare in casu omnimoda necessitatis circa presentiam Parochi, sicut potest dispensare in aliis impedimentis dirimentibus, quando occulta sunt, & urget gravis necessitas tam ante, quam post contractum Matrimonium, ut suo loco videbimus.

186.
*Resp. ad 2.
probacionem.*

Nec obstat ly *Omnino*; quia certum est, ut superius diximus, non excludere dispensationem Pontificiam; ergo nec videtur excludere dispensationem Episcopalem pro illa necessitate, quoniam virtualiter est Pontificalis, id est, specialiter pro illo casu concessa a Pontifice, ne aliquin lex potius sit in destructionem, quam in aedificationem animarum.

Resp. ad 2.

Quod autem addit Sanchez; Concilium constitutere formam substantialem, quid tum? Quare, sicut Pontifex potest illam formam tollere, sive in generali, sive in particulari casu, quare id ipsum non possit Episcopus nomine Pontificis in extrema necessitate, sicut potest habilitare corpora, aliqui ad contrahendum inhabilia, in eadem necessitate?

187.
*Nova proba.
sio commu-
nis senten-
tie.*

Itaque quod me maximè movet, ad amplectendam communem sententiam, quae negat Episcopo eam potestatem, est; quod nuspianum legatur, quempianum Episcopum circa illam presentiam dispensasse, aut aliquid immutasse, sicut legitur dispensasse in aliis impedimentis dirimentibus occultis.

*Impugna-
tur.*

Quamquam & ad hoc aliquis dicere posset; nunquam occurrit talis necessitas, in

qua opus erat contrahere absque pizenza Sacerdotis, & testium, cum facile aliquis Sacerdos haberi possit, qui de licentia Ordinarii assistat, ut & duo vel tres testes, & ideo nuspianum legitur, Episcopum in illa praesentia dispensasse; quia sine iusta causa nequit dispensare. Quid autem faceret, quis ibis edicet?

Respondeo: recta ratio edicit, Episcopum non dispensaturum contra torrentem DD. qui ei negant potestatem dispensationis exponat manifeste periculum tecum hentes perpetuae fornicationis, dum pueri se legitimè conjungunt, cum tamen non sint legitime conjuncti, & per certos quens Sacramentum Matrimonii manifeste periculum invaliditatis, neque enim hanc legi Aliquem, qui doceat, Episcopum dispensare.

Et verò quia casus rarissimus est, quod moratur petendi dispensationis, & non morantur advocandi Sacerdotem, hinc non debuit illa potestas Episcopum, sed sufficit, ut solus Pontifex beat. Secùs contingit in aliis impiementis, qua frequentius obvenit, & in quibus, nisi Episcopus posset dispensare, malum visum est saluti animarum, ut pater considerant singula, & suo loco ubi capit, cabitur.

In presentiarum sequuntur in aliis de obligatione peregrinorum, quatenus, in Anno quam, in incolae locorum, ut Trident. modis obligat, si divertant affectu non obligati, & vel è contra incolae locorum, ut non obligati, & si divertant ad loca, ubi obligata, tenetur contrahere coram Parocho & testibus. Hæc est nostra resolutio:

CONCLUSIO VI

Peregrinus validè contrahitur Parocho & testibus, ubi Concilium non est receptum, qualiter peregrinetur in fraudem, ut validè ubi est receptum.

L. Oquitur 1. pars Conclus. de peregrin. Lin cuius habitationis loco aliquando Tridentinum fuit promulgatum & acceptatum, saltem quod hoc Decretum, in aliis contraheret, ubi habitat, sine Parocho & testibus Matrimonium non valere; jam autem valet, quia contrahitur in loco peregrinationis, in quo Decretum illud Tridentinum nunquam fuit promulgatum & acceptatum, quæ est communis doctrina.

Fundatur in eo, quod peregrini non obligantur.

B
Sacrae
partes

gentur legibus proprii territorii, arg. cap. 2. est : nec enim id genus contractus est, ut & eum locum spectari oporteat, in quo instrumentum una dotis factum est, quād eum in cuius domicilium & ipsa mulier per conditionem Matrimonii erat reditura.

Porrò exceptio firmat regulam in contrarium, adēdque in Matrimonio debet spectari locus, in quo contrahitur; & non domicilium viri aut mulieris; quoniam nullam Matrimonium excipitur à communione regula, sup. assignata. Ergo peregrinus in loco, in quo non obligat Trident, sive in quo non solet contrahi Matrimonium coram Parocho & testibus, per consuetudinem legitimè prescriptam, potest validè & licite contrahere sine Parocho & testibus, salvis iis, que jure antiquo necessaria sunt, ut Matrimonium non sit clandestinum; alioquin peccat, ut clarum est, quāmvis Matrimonium alter contractum valeat.

His non obstantibus, Aliqui apud Sanchez 194.

lib. 3. disp. 18. n. 27. oppositum suffinet, Probauit quia putant, peregrinos obligari legibus proprii territorii, quoniam adhuc cives ejus sunt; tum maximè, quia lex illa Trident, non videtur esse localis, sed personalis nam reddit personas inhabiles ad aliter contrahendum; ergo ubicunque fuerint hujusmodi personæ, obligantur è lege; quoniam lex personalis inheret ipsi personæ, adēdque jugiter eam concitat, ergo semel propter legitimam Tridentini publicationem redditus inhabilis ad clam contrahendum, nullibi terrarum poterit ita contrahere; veluti semel inhabilis ad contrahendum Matrimonium, propter consanguinitatem, nullibi terrarum potest contrahere cum consanguinea; quia inhabitans inheret personæ, sicut inheret ipsa consanguinitas.

Resp. ad pri-
mam proba-
tionem.

Respondet ad primum: non sat est, quod aliquis sit civis, ut obligetur legibus civitatis; sed necessarium est, ut vere inhabitans contrahendum in illa civitate, sed ut revera in ea moretur, quando sunt leges locales. Ratio patet ex suprà dictis; quia alioquin cessat materia praeceps.

195.

Tota ergo difficultas hic oritur ex secundo fundamento Adversariorum, ad quod respondet Sanchez suprà n. 30. Quando inhabitans est constituta absolute & simpliciter, sequi personam quocumque euntem: fecis quando est constituta per modum legis; sicut enim lex illa non obligat in illis locis, ita inhabitans & annullatio actus non obligat ibi, nec sequitur personam, nisi dum est in locis, in quibus ea lex vim obligandi habet. Hæc ille.

Eodem modo respondet Basilius Pontius & Ponio, lib. 5. c. 9. n. 3. Dico, inquit, legem illam legem Trid. affixam esse territorio tantum, in quo pro- effe localem.

mulga-

multatum est Tridentinum, ut ibidem decernitur, & non in alio loco, & similiter etiam inhabilitas. Quare in eo loco, in quo promulgatum non est, non potest ea inhabilitas confistere. In quo vides diversam esse rationem hujus inhabilitatis, & consanguinitatis. Consanguinitas enim cum fundetur in sanguine, eadem ubique est; hac autem loco promulgationis tantum affixa est.

Confanguitas fundatur in sanguine.

Sed quid dicendum erit, si in uno loco esset impedimentum consanguinitas in quarto gradu, in alio vero, ex consuetudine contraria, non esset ejusmodi impedimentum; possent illi, qui consanguinei essent, eò peregrinantes contrahere? Mihi affirmandum videtur, quia jam in eo loco cessat inhabilitas. Haec natus Pontius.

196.
Impedimentum dirimēs ex sola lege Ecclesiae in uno loco potest obligare. & non in alio.

Et idem consequenter affirmandum videtur de ceteris impedimentis, dirimenti bus ex sola lege Ecclesiae; utpote, si illa lex per ipsam Ecclesiam, vel consuetudinem legitimè prescriptam, abrogaret in aliquo loco, ex ipso personas, quæ anteae erant inhabiles ad contrahendum Matrimonium in eo loco, propter impedimentum dirimens, fieri habiles pro eo loco, quævis pro alio, in quo adhuc viget illud impedimentum, sint inhabiles.

Igitur leges istæ locales sunt, & non personales; quia solum concernunt personas pro eo tempore, quo consistunt in hoc vel illo loco, in quo leges istæ vigent; jam autem in casu proposito, in loco, ubi contrahitur Matrimonium, non viget Decretum istud Tridentini; ergo secundum illud non debet ibi contrahi; & per consequens alter contractum Matrimonium, juxta leges, quæ ibi vigent, valet.

197.
Obligatio ex d. Decreto Trid. cessat, ubi cessat Decretum.

Quocirca obligatio, orta ex vi hujus Decreti, est ex iis effectibus, qui in fieri & conservari pendent à suis causis; obligatio enim à lege orta, durat manente lege, & cæ cessante cessat; unde sicut lumen, à lucerna productum in aere, extinguitur remoto aere extra lucernæ sphæram, ita hæc obligatio expirat migrante personâ extra territorium, in quo viget hoc Decretum. Ita Sanchez suprà n. 30.

Objecit.

Sed contraria, dicet aliquis; indè sequitur omnem effectum legis cessare, cæ cessante; cur enim unus effectus magis cesset, quam alius? Porro non omnem cessare, nimis clarum est in lege excommunicationis, que, quia ligat immediatè censuratum, quo cumque se transferat, & quantumcumque cesset ea lex, secum fert suam censuram, & manet excommunicatus, donec fuerit absolutus. Cur ergo debeat cessare inhabilitas, semel contrafacta ex lege, cessante illa lege?

Respondet: censuram non tolli, nisi per absolutionem; quia sic voluit Ecclesia,

ut multis probat Suarez de Censur. diff. 7. sect. 1. Porro inhabilitatem contrahendit Matrimonium cessare, cessante lege inhabilitante, constat ex Concilio Trident. per quod sess. 24. c. 4. refrringitur affirmata & fornicatione ad 2. gradum, que antea continebatur ad 4.

Ergo non valet argumentum ab excommunicatione, ad inhabilitatem, ortam a lege Trident, inhabilitante alter contrahentes Matrimonium, quam praesente Parochio & duobus vel tribus testibus; quam uniuersitate noluit Ecclesia habere suum robur, post triginta dies, à die prima publicationis in eadem Parochia factæ, numerandos, expolnoluit Ecclesia, ut aliquis obligaretur illa lege in loco seu in Parochia, in quoniam fuerat ea debite publicata, five incola, five peregrinus, alibi habens domicilium, quo fuerat publicata, vel non publicata.

Sicut autem hoc noluit, ita etiam videtur, quicunque contraherent in locis, ubi Parochia, in qua debite fuerat lex illa promulgata, five incola, five peregrinus, alibi habens domicilium, ubi fuerat publicata, vel non publicata; voluit, inquam, utiliter & obligaretur, adeoque invalidum contrahendum fine Parochio & testibus, ut habeat nullam pars Conclusionis, quam arbitrio fatus probatam ex jam dictis pro prima parte.

Sicut enim peregrini non obligantur aribus proprii territori statim, neque illi degredi egressi fuerint, quævis moribus, ita & quævis plane convenit, ut obligetur legibus territorii, in quo morantur, in solidum per modum transitus & hofsum tempore proportionato ad legem implenam, in quæ tenacem commodum, sentiat etiam incommunicabilem, juxta Reg. 55. de Reg. juris in 6. Quid sit onus, senire debet commidum, &c. Qui ergo pro suam peregrinationem iteratur à legibus proprii territorii, dignissimum est, ut obligetur legibus alieniorum, in quo peregrinatur, ne aliquis interficit a omnibus legibus tam propria intentio, quam alieni, & plurimi scandalizari.

Quod non sic intelligas velim, quia tunc solum obligetur, quando est periculum scandali, ut Aliqui docent; sed ita, ut bona fides, dala, nata provenire ex transgressione, seu ex non observatione legis in alieno territorio, sive fint occasio aliqua, aut ratio, quæ legibus potest possit obligare peregrinos, existent in suo territorio, ita exigente bono communione, cui commenatur, ut supra adiutorum, potestas legislativa.

Audiamus D. Aug. Epist. 118. c. 1. & refertur diff. 12. c. 11. Quod, inquire illi, neque contra fidem, neque contra bonis mœris injungitur, (aliás, esse convincitur) indifferenter est habendum; & pro eorum inter quæ vis-

Solvitur.

vitur societate servandum est (id est, servari debet) *Mater mea, Mediolanum me fecuta, in- 204.
venit Ecclesiam sabbato non jejunantem, cœ-
perat fluctuare quid ageret. Tunc ego consului
hac re Beatissime memoria virum Ambro-
sium. At illi ait; Cum Romanum venio jejunio
sabbato: cùm Mediolani sum, non jejunio. Sie
eram tu, ad quam foris Ecclesiam veneris, ejus
more servia, si cuiquam non vis esse scandalo,
ne quemquam tibi.*

*Ubi Gloss. verb. Societas: Arg. inquit,
quod quislibet tenetur vivere secundum consue-
tudinem illorum, inter quos versatur; ut supra
dī. 8. Que contra, & 41. dī. Quisquis B.
Unde verius: Si fueris Romæ, Romano vivito
more. Et si sis alibi, vivito sicut ibi. Item verb.
Veneri, sic ait. Arg. quod viatores tenentur se-
qui consuetudinem loci, ad quem venient, ut hic,
& supra dī. 8. Que contra.*

Hoc autem caput defumptum est ex eod.
S. Patre lib. 3 Confess. c. 8. *Quæ contra mo-
res hominum sunt flagitia, pro morum diversi-
tate visitanda sunt; ut pactum inter se civitatis,
aut genii consuetudine vel legi firmatum, nulla
civis aut peregrini libido violetur. Et quæ
ratio? Nonne scandalum? Turpis enim omni-
nis pars est, suo universo non congruens. Quod
utique verum est, seculo omni scandalo. Ergo seculo omni scandalo lex obligat pe-
regrinum, tanquam subditum legislatori
ratione loci.*

Enimvero lex habet vim constituendi
actum in tali vel tali virtute, juxta exigentia
materiæ, habet præterea vim consti-
tuendi medium virtutis; & denique habet
vim prescribendi circumstantias necessarias
temporis, & loci, ut actus in tali virtute ho-
nestè faciat; v.g. lex jejuniū facit, ut carnes
hodi non sine materia temperantia, vel,
quod perinde est, ut hodiernum tempus
non sit tale, quale oportet esse ad esum car-
nium. Quod si lex illa limitata sit ad hoc
vel illud territorium, determinat etiam locum
istum pro tali tempore non esse con-
venientem ad esum carnium. Ergo quicumque
in isto loco carnes comederit, peccat
contra temperantiam.

Veluti omnes, etiam adveni & peregrini,
qui non servant legem justitiae, in tali
territorio constitutam, v.g. pretium rerum,
à Principe taxatum, peccant contra justi-
tiam. Quippe non est major ratio de hac
lege, quam de illa. Ergo vel nulla lex ter-
ritoriū obligat peregrinos, vel omnis obligat;
non præcisè ratione scandali, sed ratio-
ne jurisdictionis Principis, & subjectionis
peregrinorum, ratione loci, in quo sunt;
quia sic expedit bono communione, paci &
tranquillitate Reip. & civium; nam coha-
rere & conjungi non possunt, quibus &
studia & vota diversa sunt.

Itaque D. Aug. non desumit rationem
sua doctrina ex solo scandalo; sed etiam ex Aug. sup. lo-
pacto & societate civium. Nec loquitur quisvis de
tantum de consilio, sed etiam de præcepto;

quia partem, quæ non congruit suo univer-
so, vocat turpem; & in alio loco illum, qui

confuetudines eorum, inter quos versatur,
transgreditur, appellat superstitionem vel
flagitiosum, lib. 3.d. Doct. Christiana cap.

12. (& refertur dist. 41. c. 1.) *Quisquis re-
bus prætereantibus refricius uitetur, quam se-
fere* 205.

habent mores eorum, cum quibus vivit, aut im-
temperans (aliás temperans) aut superstitionis
est. *Quisquis vero sic eis uitetur, ut metas con-
suetudinis bonorum, inter quos versatur, exce-
dat, aut aliiquid significat, aut flagitosus est.*

*Ubi Gloss. verb. Vixit: Nixa, quæ quislibet
se conformabat sociis suis in cibo, & in moribus.*

Nec bene dixeris: D. Aug. in testimo-
niis jam allatis tantum loquitur de peregrini-
nis, animo majori parte anni habitandi ali-
quò confluentibus; hi enim dicuntur esse
in illo loco, transiuentes autem non dicun-
tur ibi moraliter esse. *Quæsum, 76. §. fin. L. 76. ff. de-
ff. de Legat. 3. ibi: Rebus, que in fundo sunt
legatis, non accidunt, quæ casu ibi fuerunt. Et
cap. 3. de Verib. signif. Nā & ego (auditis ver-
ba Salomonis) unigenitus fui coram matre mea.*

*Quare (interrogat D. Hier. in Parabolis)
unigenitum se nominat, quem fratrem uterum
præcessisse Scriptura testatur? Nis quia ille mox
natus sine nomine quasi nunquam esset, de vita
decessit. Ubi Gloss. verb. Quasi nunquam esset,*

*inquit: Et ita nos videtur fuisse qui non dura-
vit, arg. sup. de Regul. Ad nostram. Ubi, qui
triduo fuit regulari habitu induitus, non di-
citur habitum induisse; quia, ut ait ibi Gloss.*

*verb. Statim: Non dicitur factum, quod non
durat. Ita argumentatur Sanchez sup. n. 7.
pro opposita lententia; sed malè, ut jam
ostendo.*

*In primis, in dicto cap. 11. dist. 12. ait 206.
Ambros. Cùm Romanum venio, jejunio Sabbatho: Diversa fo-
liones.*

*Ambros. autem non ibat Romanum, animo
manendi per maiorem partem anni. Deinde:
universi præcipit Ambros. Ad quam foris
Ecclesiam veneris, sine distinctione ulla, diu-
turnæ, aut brevis habitationis. Unde non
dicit; In qua foris Ecclesia maneris; sed, Ad
quam foris veneris.*

*Præterea: Aug. dicto cap. Quisquis, in-
quit flagitium esse, non servare mores eo-
rum, inter quos versamur, absolute & sine
distinctione ulla. Denique: Aug. in dicto
cap. Quæ contraria, ex eo dicit, debere servari
mores territorii; quia turpe est, partem non
conformari suo universo. Hujusmodi autem
ratio locum habet, ubicumque quis reperi-
tur, etiam solum in transitu.*

*Minime, inquit; quia qui solum transit.
nō est pars, ut patet ex iuribus, jam allegatis.*

Nnnn Repona.

Diluitur ex Pontio. Respondet ad primum Pontius lib. 5. cap. 7. n. 28. levissimum argumentum est, à dispositione illa legatorum, ad legum obligationem. Quicumque ubicumque sit jurisdictioni pareat necesse est, ne extra jurisdictionem sit. Quare quantumvis sit minimum tempus, ejus jurisdictioni subditur, in cuius loco est, non autem quæcumque in aliquo loco sunt, ejus loci domino subdi necesse est.

Addit; etiam ex voluntate legantibus fundum, oriri diversitat rationem, quæ aliter legari non possunt legato fundo, nisi ut accessoria & connexæ cum illo; cùm autem connecti non possint sine mora, id est, ut mora necessaria sit, ut re& docet Suarez to. I. de Relig. tract. 2. lib. 2. cap. 14. n. 16, ubi explicat textum in lege: *Debitor, ff. de Pignor, Hæc ille.*

*Juvabit porro audire Suarium loco citato: In illa, inquit, lege, *Debitor*, non est sermo de obligatione legis, neque de habitatione necessaria, ut quis obligetur legibus loci; sed casus legis erat, quando in pignus datur præmium cum omnibus ibi importatis, inductis, natis &c. An intelligantur comprehensi servi, qui ad præmium collendum mittuntur: & responderit, eos dumtaxat comprehendendi, qui hoc animo à domino missi essent, ut ibi perpetuò essent. Exponit autem Gloss. *Perpetuò*, id est, quādū ibi essent necessarii.*

Indè autem nullum potest sumi argumentum; quia in illo casu servi non erant dati vel promissi per se in pignus; sed ad summum poterant comprehendendi, tanquam res accessoria & connexæ cum prædio: quia verba pati postulabant illam connexionem, qua respectu servorum non poterat esse alia, nisi destinatio illorum ad insistendum prædio. At in praesenti lex fertur simpliciter ad totum territorium seu locum, & ad sui observationem non requirit aliam connexionem, nisi actualē habitationem, & unionem cum ceteris de populo, quæ ex actuali habitatione nascitur. Ita Suarius.

Licet ergo casualis mora non sit sufficiens, ut res illa comprehendatur sub voluntate testatoris; equidem sufficit, ut persona comprehendatur sub obligatione legis; quia hoc, & non illud, est necessarium pro bono communī.

Quantum ad ea, quæ adducuntur ex cap. *Nam & ego*: per metaphoram (inquit Pontius sup. 3) dicta sunt; Pontifex enim unius diei, verè Pontifex est. Et illud Glossæ, ut cumque locum habere posset in præsumptione; hic autem de veritate agimus, ad quam ea tantum spectanda mora est, quæ sufficiens est, ut sit subditus legi ejus loci; sufficit autem quæcumque, ut dictum est.

Sic respondet Suarez cap. citato num. 27. Hæc ille.

Sed audiamus ipsum Suarium: Ad tertium (inquit) ex illo principio, quid primum pro nihil reputatur; Respondeo, quod res ipsa aliunde habet consummationem suam, licet parvo tempore duret, quantum necesse est ad actum. Ut, consensu præ mortale peccatum est, etiam si operatum tempore duret, & illa parva durationem habet, ut res illa pro nihil habeatur & in presenti materia, si quis discedat a suo opinioni statim ac exit terminos ejus, declarari statuto ejus, ad festa servanda, etiam nocte reversurus sit, quia ad hoc consideratur duratio, sed absens; ita rite est contrario.

Nec jura, quæ afficeruntur, obstant illa interpretatione, unigeniti ab Hieronimo tradita, & relata in d. cap. *Nam & ego* non est sine aliqua metaphora & impetu, & ut notat Abbas in d. cap. *Nam & ego*, id est non potest ab illa sumi argumentum. Unde fortè Salomon dicit eis *arguitur*, quia solus, vel primus, ex legitimi matrimonio natus est. Veleriam, quia quadratus est; jam prior erat mortuus & hereditativa duratio fratris dicitur ad hoc conciliata, quia jam ille non erat; at dicit parvus tempore vixerit, verè filius, & genitus fuit. Scut Pontifex electus; licet per hanc metum vivat, verus Pontifex est in numero Pontificum computandus, licet secundum estimationem & metaphoram habetur; ac si non fuisset. In prædictum autem, ad judicandum de obligatione, habenda est ratio veritatis, & durationis, necessaria ad tales effectus.

Unde etiam dictum illud *Glossæ* in d. cap. *Ad nostram*: Non dictum factum, non durat, in rigore non est verum, non re ipsa constat, & exemplis adductum, sensu pravo, citò transiente, & post electo, & paulò post mortuo. Dicendo illud solum metaphorice, quod aliquam considerationem sustineri debet, & prædictum in ordine ad præsumptionem, de quin illo textu agebatur, scilicet de causa professione, à qua statim quis resiliet, non præsumitur non consentanea; si autem confessio nihil referret brevitatis durationis. Hic autem non de præsumptione agimus, sed de veritate, ad quam spectanda est mora sufficiens ad actum, & ad debitam conformitatem cum populo in observatione Festi; minor enim mora, accidentaria est ad hunc effectum. Hactenus Suarez.

Quod & ipsum bene notavit ead. *Glossa* dicens: *Ubi constat de facto, & ejus qualiter, non est querendum de ejus perseverantia. Nam*

sufficit, quod ab initio constituit: cum vero constat de facto, sed de intentione nescitur, recurrimus ad presumptionem perseverantiae, ut in causa isto & consimilibus.

Objicitur praterter ex jure civili l. 19. ff. de Judicis. Ubi sic scriptum habemus §. 2.

Prinde & si merces vendidit certo loci, vel dispossit, vel comparavit: videtur nisi alio loco, ut defendere, convenit, ibidem se defendere. Numquid dicimus, eum, qui a mercatore quid comparavit advena, vel ei vendidit, quem scilicet inde confessum profectum, non oportet ibi bona possideri, sed domicilium sequi ejus, at si quis ab eo, qui tabernam vel officinam certo loci conductam habuit, in ea causa est ut illic conveniantur? quod magis habet rationem. Nam ubi sicut, ut confessum discedat, quasi a viatore empsit, vel eo, qui transvebatur, vel eo, qui auguratur id est, preternavigat, empsit: dirissimum est, quotquot locis que navigans, vel iter faciens, delatus est, et locis se defendi. At si quo constituit, non dico jure domiciliis, sed tabernacula, pergula, horreum, armarium, officinam conductis, siquaque distractis vel egit, defendere se eo loci debet. Si viatores non sortiuntur forum ratione loci, per quem transirent, neque ejus statutis obligantur.

Respondet Suarez sup. n. 16. illam legem loqui de illo, qui transiret per locum emit ibi, aut vendidit, & pertransit; postea enim non potest conveniri in illo loco, & merito; quia per unam transiuntem actionem non acquiritur forum quasi permanens, & dans jus in alium, etiam absentes. At nos loquimur de obligatione, qua durat solum, quamdiu durat praesentia, & ideo nulla est similitudo. Est autem nonnulla, si ageretur de conveniente advena in eodem loco, in quo contraxit, antequam inde discederet: & tunc sine dubio potest in eodem loco conveniri, si fraudem commisit, vel si est debitor, aut non vult stare conventioni factae, vel quid simile. Et ita potius faveat exemplum. Hæc ille.

Plura de hac controversia videri possunt apud Auctores jam citatos, Suarium, Sanchium, & Pontium, alioque, qui scripserunt Tractatum de Legibus, ad quem propriè spectat; sufficiat hic nobis, utramque sententiam esse probabilem; & eos qui docent, peregrinos non obligari legibus territorii, per quod tantum transirent, haud propterea negare nostram Conclusionem; quia peculiare est, quod transiunt per aliquam loca, teneantur observare solemnitates, requiras à jure, vel ab homine in celebracione contractuum, Proinde peregrinus, etiam solum transiens per aliquam Parochiam, in qua dicitur. Decretum Tridentini fuit promulgatum & receptum, si in eo loco velit contrahere Matrimonium, tenetur contra-

here coram Parochio & testibus, tametsi in proprio domicilio seu territorio posset contrahere sine illis, et quod ibi non sit Decretum istud Tridentini promulgatum & receptum, quæ est ultima pars nostræ Conclusionis, & communis sententia Doctorum.

Restat explicanda illa limitatio i. partis: *Nisi forte peregrinatur in fraudem, quam regrinatur* An. regnatur
jicit Sanchez supra n. 29. dicens: Credo licet in fraudem adirent talem locum eo fine, ut possint possit contrahere absque Parochio & testibus contra here, esse ratum Matrimonium. Primo; Parochio nam qui jure suo utitur, non potest dici, pars affirmans manu probatur & auctoratur. Reg. 55. ff. de Reg. juris: *Nulius videtur dolo facere, qui suo jure utitur.* Et re. l. 3. ff. de Homine lib. exhib. §. 2. *Is tamen, qui in potestate habet, hoc interdictio non tenebitur, quia dolo malo non videtur habere, qui suo jure utitur.*

Quâ ratione cum multis Doctoribus, per eos citatis, defendunt Covar. 4. decret. 2. part. c. 8. §. 2. n. 10. & Sarmiento lib. 1. Select. c. 6. n. 8. Matrimonium, contractum in articulo mortis, efficer filios legitimos in fraudem substituti: est enim fraus licita, cum contrahentes utantur jure suo; ergo cum adeantes locum, ubi non viget Trident. animo contrahendi absque Parochio & testibus, utantur jure suo; habent enim jus, si ibi contrahendi, erit fraus licita, nec è ratione effectus ac valor Matrimonii impeditur.

Secundò; quia bona vel mala intentio conferre potest ad committendum, vel non committendum peccatum; non tamen ad annulandum actum; cum intentio maneat in mente, nec effectum influat in opus exteriorum; ergo si Matrimonium illud, seclusa pravâ intentione, esset validum, id minimè impediret ea intentio: sicut de restituendis obligatione docent Multi: si opus, seclusa pravâ intentione, non inducat restituendi obligationem, ex ea intentione illam obli-

gationem non confurgere. Hæc ille.

Quem sequitur Pontius supra c. 9. n. 4. *Sanchium*
motu prima probatione: Iste, inquit, utitur jure suo, neque fraus illicita est, vel dolus malus; quia non est prohibitum alio proficiisci, ubi licet sine testibus & Parochio contrahere. Igitur iste non facit dolo malo. *sequitur Pontius.*
Sicut si, quia statutum est, ne Salmanticensis obtineat Collegium Salmanticense, foemina aliqua in fraudem legis egredetur Salmantica parrus tempore, in loco vicino paritura; jure suo uti diceretur. Ita Basilius.

Oppositum sensit Eman. Rodriguez parte 1. Summa c. 217. Conclus. 1. in fine Oppositorum ibi: Hinc inferatur: quod Castellanus aut tenet Rodriguez, qui se confert ad habitandum in Galliam, aut partes, ubi non est promulga-

tum istud Decretum, & ibi commoratur, potest ducere uxorem sine Parocho & testibus, nisi in casu, quod solum illuc se conferat, propter hanc causam, ducent scilicet uxorem in fraudem legis. Hac ille.

quem sequitur Petrus de Ledesma Theologus tract. de Sacram. Matr. c. 6. conclus. 4. ibi: Dico t. si aliquis exterius adiret illas Provincias & partes Francie, ut contraheret Matrimonium sine Parocho & testibus, in fraudem legis, & solum gratia contrahendi Matrimonium contra Decretum Concilii Tridentini Matrimonium illud nullum esset. Ita Rodriguez Conclus. citata in fine.

218. Ratio est; nam illud solum sit in fraudem legis; ergo nullum est Matrimonium, cum fraus & dolus nemini patrocinentur. Ita Ledesma.

Conferatur.

Confirmatur à simili. Sic enim peregrini, si non peregrinarentur in fraudem, possunt eligere quemlibet Confessarium, publicè expositum, ut docuimus Parte 4. hujus Operis, Disp. 8. Sect. 1. Conclus. 7. Itemque peregrini exempti sunt à reservatione propriæ Episcopi, saltem quando non sit in fraudem ead. Disp. Sect. 5. Conclus. 3. Ergo similiter in casu præsenti, peregrini invalidè contrahent, si peregrinantur in fraudem; secùs si ob aliam rationem, quam contrahendi Matrimonium.

Secunda confirmatio ex jure.

Confirmatur 2. ex jure civili 1. ff. de Aqua & aquæ pluviae arc. §. 12. Denique Marcellus scribit: cum eo, qui in suo (agro) fodens, vicini fontem avertit, nihil posse agi, nec de dolo actionem, & sane non debet habere, si non animo, vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendo fecit. Ergo a contrario sensu, si fodit animo, vicino nocendi, poterit cum eo agi, & dabitus actio de dolo; ergo idem dicendum est in casu nostro, dum quis animo fraudulentio recessit.

219. Ad hanc confirmationem responderet Sanchez suprà: Lex illa considerat non animum lœdendi, sed actionem ipsam externam, alteri injuriosam, absque aliqua propria utilitate, ad præsumendum dolum, concedendamque actionem de dolo: at in nostro casu contractus ille Matrimonii cedit in utilitatem contrahentium, & nemini est injurious; ut patet, inquit Pontius suprà n. 5. in Matrimonio incolarum ejus loci, qui contrahunt sine predicta forma. Ipse autem putat jus considerare animum. Agitur, inquit, de actione doli concedenda, qui, cum in agro suo fodiat, & illum excusat, fontem vicini averterit. Ad eam autem actionem concedendam, considerat jus animum, cum sit ea actio alteri nociva. Hæc ille.

220. Sed videamus quid de hac lege dicat Doct. Subtilis 4. dist. 15. q. 2. n. 40. ubi agit de

eo, qui impedit alterum à beneficio, & scribit: *Ad ultimum dico similiiter, quod si tenetur restituere beneficium, non solum quod multum inter se inter habere. Et prope est, si aliquam portionem correspondentem alias tantum valoris beneficii: & hoc si direcè ab aliis sibi beneficium intentione damnificandi emo. Si item indirecè, scilicet procurando sibi ipse, o cum hoc etiam damnificare alium intendere, tenetur, ut dixi. Sed si tantummodo propriæ utilitati intendebat providere, & sic præsens sibi, & ex consequenti, aliis præter intentionem illius damnificatur, iste ad nihil tenetur, quia licet unicuique sibi providere, alio glesto.*

Confirmatur hoc, per illud leg. 1. §. item aiunt, ff. de Aqua, & aque pluviae, & præscindendo rinas infundo meo, per quo devabatur aqua ad puteum alterius, tenetur nocendi sibi, teneor ad restituendum dñm: id hoc facio sine fraude, intendens consuetae propriæ, ut quia mihi est utile sumrum, qui non potest convenienter finiri, præcisitione illarum venarum: non duplo alium, quia jus habeo faciendo utilitarianum in fundo meo. Et ff. de Reg. iuri. Neminem facit, nisi qui illud tacit, quod hinc jus non habet: *Iste autem habet sibi prædicti beneficii servari circunstantijs suis & honeste. Hæc ille.*

Itaque, consideret jus animal, vel non consideret in illa lege, quidem negoti casuum. Consequientia; quia unusquisque habet sibi prædicti sibi utile Matrimonium, ut in fine procurandi sibi utile Matrimonium, ut in fine hoc, sive in isto loco, ergo dñm non facit, qui adit talem locum, in quo possit sibi Parocho & testibus contrahere, id est sibi intentione adest, ut sic contrahat quia fors in alio loco, ubi Trident. obligata per consequens ubi deberet contrahere coram Parocho & testibus, non permettere contrahere; sed Matrimonium à parentib[us] amicis impeditur, licet vel illicet de est; ut summum inde sequitur, quod quando peccaret, cuncto ad talem locum, ibi contrahendo; ergo Matrimonium non vallet sine Parocho & testibus, Conscientia nulla est; quia etiam aliquando potest illicitè contrahi coram Parocho & testibus, est Matrimonium certò valeat.

Quid ergo ad principale argumentum? Fraus (inquit Sanchez suprà) non præcedit naturam; sed jus, quod habent contrahentes, celebrandum Matrimonium in eo loco, ubi que Parocho & testibus. Hæc ille.

Igitur non facit fraudem legi; sed uitio jure suo. Veluti dum quispiam vadit ad locum, ubi non est jejunium, ut possit comedere, aut comedere carnes, non facit fraudem legi; quia nullibi lex jejuniū prohibet accessum ad talem locum: positu autem accessu

B Sacra P R

cessu, jam ex jure communī amplius non obligatur. Si quæ ergo in casu nostro est fraus, non est fraus illicita & dolus malus, nisi per accidens ratione scandali, vel aliorum inconvenientium, ut statim dixi, quæ ex tali Matrimonio possent oriri; sed illa non sufficiunt ad invalidandum Matrimonium, ut per se clarum est.

Ad primam confirmationem (quam Sanchez non tangit) respondet Pontius supra n. 6. Peregrinus possit confiteri illi Parochio, in cuius Parochia habitat; non quidem ex commissione proprii, sed tanquam proprio Sacerdoti, etiamque quis animo solum confidendi illi Parochio, eò accedit, & à sua domicili Parochia recedat; illi enim licet alteri confiteri, dum extra suam Parochiam est. Scio dissentire Gabr. Vasquez, 4. tomo in 3. part. q. 93. a. 2. sed sine efficaci fundamento. Hæc ille.

224. Ego autem, quia doceo cum Vasquezio, Suario & aliis, peregrinum non posse absolvī, si peregrinetur in fraudem; idque efficacē fundamento; quia videlicet alienus Parochus non absolvit, nisi ex commissione proprii; non confiteri autem commissio se extendere ad talem casum; hinc Respondeo, disparitatē esse; quod in proposito casu, de Matrimonio contrahendo sine Parochio & testibus, non debet recurrī ad præsumptum consensum Superioris loci, in quo quis habet domicilium, sicut in Absolutione, sed ad ipsam dumtaxat legem, quæ ex jure communī non obligat in tali loco, utpote in eo non legitimè promulgata & recepta.

Et ecce soluta sunt omnia argumenta posterioris sententia, quam præter citatos, docet Henriquez lib. 11. c. 3. n. 8. in fine. Cenedus q. 30. n. 64. apud Dianam 3. part. tract. 6. resol. 28. in fine. Item Franciscus Sylvius in suis resolutionibus variis verb. Matrimonium, 8. ut refert Diana part. 6. tract. 7. resol. 29.

Sed & prior sententia non caret suis factoribus; nam præter Sanchium & Basil. Pontium, sup. allegatos, eam docet Coninck hic disp. 27. n. 14. Aversa hæc q. 6. sect. 2. f. Neque vero, in fine. Illique se semper adhæsse facetur Diana supra part. 6. nam (siquid in fine illius Resol.) ut ex multis observat Castro Palao tom. 1. disp. 2. punto 1. n. 12. in consilio opinionum illa est tenenda, quæ favet valori Matrimonii; sed quia Novissimum Franciscus Zypæus in Consult. Canonicis lib. 4. tit. de Sponsal. & Matr. consult. 6. testatur an. 1628. Sacram Congreg. ipsi potenti respondit, Matrimonium, de quo est quæstio, esse nullum, id est puto supposita dicta Declaratione à prima sententia (id est, sententia Rodrig.) non esse recedendum. Hæc ille.

Subscribo verba Zypæi: Hæc quæstio S. 226.
Congreg. Card. Trid. Interp. à me propo-
sita an. 1628. resoluta est, ut Matrimonium
fit irritum, sicut initio narratum est, quæ
ob fraudem extra locum domicili: unde
non videtur adhuc declaratum, si citra frau-
dem contigisset, quid sentiendum sit.
Quāquam Barboſa in Collect. DD. ad
Concil. Trident. in d. cap. 1. n. 206. sim-
pliciter pro nullitate Declarationem reci-
piat. Hæc ille.

Do verba Barboſa: Hinc etiam Matri-
monium non esse legitimū, si contrahatur
inter se conferentes ad locum, in quo Con-
cilium non est promulgatum, sub animo,
sine Parochio & testibus contrahendi, resol-
vit Aldan. in Compen. canon. decim. lib. 1.
tit. 8. n. 41. afferens decisum in Colonię.
5. septem. 1626. & in Antverpien. 16.
Decemb. 1628. Hæc ille. Ubi, ut patet ex
illis verbis, Sub animo &c. non videtur reci-
pere simpliciter pro nullitate Declarationem;
sed tantum pro nullitate Matrimonii
sic contracti in fraudem. Quippe in frau-
dem contrahere est, solo animo contrahen-
di talem locum adire.

Urut fit de hoc, Dicastillo hæc disp. 3. n. 42. postquam allegasset prædictum testi-
monium Zypæi, sic ait: Verum adhuc non
video, hoc testimonium satis esse; quia plu-
ra possunt concurrere in tali caſu particula-
ri, ut ita cenferet Congregatio. Quidquid
fit de auctoritate privata cujusdam respon-
fionis, ad privatam interrogationem, & ideo
post hæc tenet Perez hoc ipsum disp. 39.
sect. 3. n. 5. propter rationem datam: deci-
sionibus autem Card. sacerdos opponuntur
DD. imò decisiones sibi sunt contrariae
frequenter.

Quid ergo erit? Multò magis jam in hac
re urget similis alia resolutio Card. quæ re-
solvunt, sic transeuntes non valide contra-
here. Quæ resolutio robur accepit maxi-
mum ex Brevi Pontificio Urbani 8. ad in-
stantiam Archiepiscopi Coloniensis dato
anno 1627. 14. die Augusti: ubi cùm Emi-
nentissimi in sua responſione dixissent suam
sententiam circa tria queſita, quorum pri-
mum & secundum erant: *Antales reſidentes
domicilium in loco, in quo Concilium in hoc
puncto eſt promulgatum, valide poſſint contra-
heri, ubi non eſt promulgatum. Item, si ſolo ani-
mo, abque Parochio & testibus contrahendi, ſe-
transfereant, habitacionem non mutamus.* Reſpo-
nderunt ad primum & secundum: *Non
eſſe legitimum Matrimonium inter ſic contra-
benes cum fraude.*

Hanc responſionem Pontifex laudat &
approbat in illo Breve, dum ait: *Reſolu-
tionem hujusmodi auctoritate Apoſtolicā te-
rro preſentium approbamus & conſtam-
mus Sub-*

N n n 3 jun-

227.
Dicastillo
tutat testi-
monium Zy-
pæi non juſ-
ſicere.
Perez.

228.
aliam Decla-
ratio Card.
approbat
ab Vrb. 8.

jungit deinde omnes firmates adhiberi solitas hujusmodi Brevibus & Bullis, cum derogatoriis contrariorum quorūcumque, etiam si scienter vel ignoranter à quoquam contingat aliquid in contrarium attentari. Huic resolutioni, que jam ipsiusmet Pontificis est, standum erit.

Solum adverto, quod cùm declarat, non esse legitimū, additā illā particulā, Cùm fraude (qua tamē in quaestio non continebatur) requiri videret fraus. Unde si non adit animus fraudulentus, sed existimatio, quod hoc fieri sic possit; non appareat, cur sit invalidum Matrimonium, ex vi hujus Declarationis. Item; si ille animus non significetur exterius, sed sine ullo signo externo sola si interna intentio, non est fraus, quae possit judicari in foro externo. Vix tamen potest contingere, quod sic facientes, non præbeant aliquod signum extēnum talis animi & finis. Res itaque jam est valde periculosa, & tale Matrimonium rebus, ut nunc, valde dubium aut invalidum (probabilitate falso) ut sic maneat porta ad resiliendum, nisi revalidetur legitimē, aut ad judicandum contra illud. Hucusque Dicastillo.

Merito ergo in Conclus. addidi ly Forte, ut significarem hanc rem dubiam esse, seu non omnino certam omnibus attentis; nam si consideremus Declarationes Card. & potissimum Breve istud Urban. 8. videret sequenda sententia Rodriguez. Alioquin (ut notat Herinx part. 4. tract. 5. disp. 5. n. 8.) prior opinio (scilicet Sanchez) videri posset conformior communibus regulis interpretandi leges, quibus nimur non obligant extra domicilium existentes, in loco ubi non obligant, maximē leges contractuum.

Unde sequi viderit, licet aliquem se conferre ad alium locum, ut ibi v. g. non sit obligatus lege jejunii, obligante in loco domicilii: adeoque similiiter quod valorem actionis seu contractū, alibi non exigentis certam solemnitatē, procedit validē, et si illicitē, qui tali fine alio se confert, ubi non viget lex irritans, sed tantum prohibens. Hac ille.

Ego etiam adverto, dictum Breve Urb. 8. datum fuisse anno 27. resolutionem autem Cardinalium, de qua Zypaeus, anno 28. & tamen in hac resolutione nulla fit mentio d. Brevis, quod valde miror; probè siquidem noverant Cardinales illi Breve istud, & eorum resoluti, ad Zypaeum transmissa, maximam habuisset vim, si d. Breve ei insertum fuisset. Unde, dicet alius, suspicor quod hic lateat aliqua fraus. Tu cogita, an temere. Et disisce an d. Breve sufficienter haec tenus fuerit promulgatum, ut merito unusquisque non solum possit, sed & debeat

se ei conformare. Vide Gobat in suo Alph. beto tract. 9. n. 480. & seqq. itemque n. 33. & seqq. & diligenter examina, utrum oporteat eo modo promulgari, quo ipsum Decretum Trident. cujus est interpretatione.

Ceterū ex jam diis confessum rediuitur hæc quæstio: an captivi & mercatores Christiani, in quorum Parochia diffunduntur, Decretum Trident. est sufficiens promulgatum, possint in terris infidelium, ubi non sunt ullæ Parochiæ, nec ulli Parochiæ, validū contrahere Matrimonium abique Parochi & testibus? Refolvitur, inquit, pars affirmativa cum Sancho supr. n. 35. Ponit n. 7. & Alijs.

Mihi fit valde verosimile, inquit Pontificis, qui inter infideles commorantes, id mercium congregandarum causa, ratione, aut inter Turcas captivi detinente, etiam si ex his locis sint orundi, promulgatum & receptum est Trident. Decretum, non teneri contrahere parvoman, a Concilio prescriptam. Invenit casu locum habet Episcopum, defensorum contrarie, & vitioha est obstante, cùm vel compellendi esset viuente cælibem, vel auferendum illis, quædam medium infirmatis est, Matrimonium.

Curandum illis tamen, ut ferent aquas leges Ecclesiasticas quoad hinc posset, scilicet testes adhibendo, quibus probatur conjugia possint, instrumentum est de publica conficiendo, quodquidem ac Parochi copia est, nec denunciaretur ac benedictionibus Ecclesiasticis, facta etiam examine sufficeret, an illis obster alius Canonicum impedimentum. Quidem hæc mihi verosimilia videtur, quæ exparent a summo Pontifice declaratae. Si etiam docuit Tho. Sanchez disp. cit. 35. Palacios in 4. dist. 29. disp. 1. q. 1. Jam vero ista explicabitur.

Neque obstat; quod aliis legibus, iuris ecclesiastici illi teneantur, quia sicut ibi promulgata non sunt; est enim ratio, quia voluit Concilium hypothetionem pendere ex promulgatione in Parochia, & loco habitantis, ut idem Thom Sanchez respōdet disp. cit. n. 36. Ita Bellus.

A quo licet Sanchez non differenti in ipsa, non tamen cum eo convenient in modo loquendi. Quippe n. 33. negat Decretum hoc admittere Episcopiam. Interim n. 34. hanc ponit Conclusionem: Probabiliter etimo, validum esse Matrimonium cardinorum, apud infideles initum abique Parochi & testibus, quāmvis ad eas regiones ducti sint post publicationem & receptionem in sua Parochia, nec animum ibi permaneant habeant: & idem dico de Matrimonio, quād tracto per mercatores Christianos, qui

B Sacra Constitutio Matrimonii

Quare in
Conclus. ad.
datur ly
Forte.

230.

per modum hospitii sunt, quāvis incolae
sunt eorum locorum, in quibus Trident.
obligat. Probatur; quia id Decretum petit,
tanquam conditionem requisitam, ut obli-
gare incipiat publicationem in Parochia.
Hec ille.

Si dixeris: apud infideles nulla est Paro-
chia. Respondet Sanchez: licet deficiat ibi

Parochia, sunt tamen loca publica, in qui-
bus id Decretum publicari posset: unde cum
nullo modo publicatum sit, deficit conditio
necessaria ad ejus obligationem. Hec ille.

De qua utique conditione seu publica-
tione sic discurrit Zypaeus supra: Enim vero
Decretum Concilii validi specialem publi-
cationem requirit in §. fin. & talem, qualis
nulla existit in toto corpore juris, scilicet,
qua sit in unaquaque Parochia, ut, ubi sié
publicatum erit, post triginta dies robur ha-
bere incipiat, ubi publicatum non erit, non
habeat, adeoque inuitur, totum ejus robur
& loco quolibet, & publicatione locali digno-
sci, atque in rem seu locum dirigi, non
in personam loqui generaliter, non de hie
vel sic habitantibus, hospitantibus, profi-
cientibus, generalitatem modifice &
restringere ad loca publicationis.

Iaque quod generaliter dicitur de legi-
bus, præsertim juris communis, in loco do-
miciili obtinentibus, aliquem existentem
ligare, restringendum esse per causam pu-
blicationis, quam sic requirit §. fin., ut robur
non habeat, nisi in loco publicationis. Unde
qui contrahunt in loco non publicati Dec-
reti, sentire ibi non possunt robur Decreti.
Neque enim Concilium domicilium &
scientiam dicit sufficiere in d. §. Ne vero; de-
siderat quidem publicationem ob scientiam,
sed non in eo sitit, sed perteat vers. *Decernit
insuper.*

Neque Concilium dicit: Quorum in Pa-
rochia Publicatum erit Concilium, ubique
obligabuntur, sed: *Decretum in unaquaque
Parochia suum robur post triginta dies habere
incipiat;* in rem loquitur, & de vi legis agit
localiter, adeoque omnis inhabilitas ad sic
contrahendum, eo decreto interrogata, non est
simplex, sed localis, & qua surgit ex vi le-
gis, qua ubi loci cessat, cessabit inhabilitas,
tanquam effectus cessantis causa; cuius ro-
bur eo loci nullum sit.

Quod magis apprehenditur, si ponamus
Titum habitare in loco publicati Decreti,
Cajam in loco non publicati, atque Cajam
ducere in loco non publicati Concilium, non
servata illius formâ, qua utique non ligat
Cajam; Titus si sit inhabilis ad sic contra-
hendum, illa habens, Matrimonium illud,
validum ut sit, requirit ratio habilis & locus;
ut non sit, exigit inhabilitas alterius, si cum
quocunque comitur. Haec tenus Zypaeus,

CONCLUSIO VII.

Nomine, *Ordinarii*, intelliguntur
omnes illi, qui habent potesta-
tem Episcopalem, vel quasi
Episcopalem. Nomine autem,
Parochi, omnes illi, qui habent
beneficium cum cura anima-
rum, vel per Episcopum præfi-
ciuntur toti Parochiæ, ut ejus
curam gerant.

Sufficere ad valorem Matrimonii presen-
tiam Ordinarii, nemo ambigit, sic enim
loquitur Decretum: *Qui aliter, quam præ-
sente Parocho vel alio Sacerdote, de ipsius Paro-
chi vel Ordinarii licentia &c. Ergo Ordinarius Probatur ex
potestate licentiam alteri Sacerdoti affi-
stendi Matrimonio, & Matrimonium sic iuris
contractum valet; igitur & per seipsum po-
test assistere. Qui enim; ut habet Reg. ju-
ris 72. de Reg. juris in 6. facit per alium, est
perinde, ac si faciat per seipsum. Et Reg. 67.
cod. ait: *Quod alicui suo non licet nomine, nec
alieno licet. Ade Reg. 68. cod. Potest quis
per alium, quod potest facere per seipsum. Ergo
quod potest per alium, etiam potest facere per
seipsum. Sed Ordinarius potest assistere per
alium Sacerdotem, ergo etiam per seipsum.**

Et quid miranur? Nam & ipse Ordina-
rius Parochus est, ut patet ex dicendis.
Unde bene dicit Concil. *De ipsius Parochi
seu Ordinarii licentia;* quia videlicet omnis
Ordinarius est Parochus, & omnis Parochus
aliquo modo est Ordinarius, id est, habet po-
tentiam ordinarii, seu ex vi Officii sui.
Interim in rigore loquendo non omnis Pa-
rochus est Ordinarius; quia ut habet Con-
clus. *Nomine, Ordinarii, hic intelliguntur om-
nes illi, qui habent potestatem Episcopalem, vel
quasi Episcopalem; nomine autem, Parochi,
omnes illi, qui habent beneficium cum animarum
cura; qui tamen omnes non habent potesta-
tem Episcopalem, aut quasi Episcopalem.*

Rogat aliquis, qui sint illi, qui habent
potestatem Episcopalem, aut quasi Episco-
palem? Respondeo: Primo, Archiepiscopi
& Episcopi, ut per se patet. Secundo, Ca-
pitulum sede vacante, ut colligitur ex cap.

3. de

236. *Ad valorem
Matri. iusti-
cit praesentia
Ordinarii.
ibid. vel
Ordinarii licentia &c. Ergo Ordinarius Probatur ex
potestate licentiam alteri Sacerdoti affi-
stendi Matrimonio, & Matrimonium sic iuris
contractum valet; igitur & per seipsum po-
test assistere. Qui enim; ut habet Reg. ju-
ris 72. de Reg. juris in 6. facit per alium, est
perinde, ac si faciat per seipsum. Et Reg. 67.
cod. ait: *Quod alicui suo non licet nomine, nec
alieno licet. Ade Reg. 68. cod. Potest quis
per alium, quod potest facere per seipsum. Ergo
quod potest per alium, etiam potest facere per
seipsum. Sed Ordinarius potest assistere per
alium Sacerdotem, ergo etiam per seipsum.**

237. *Quinam
habent po-
tentiam E-
piscopalem,
aut quasi.*